
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 147» 

 
 

ПРИКАЗ 

 

                       

30.09.2024                                                                                                      №70 

 

 Об утверждении локальных актов 

  
 

 С целью приведения в соответствии с требованиями действующего законодательства  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить и ввести в действие следующие документы: 

 

- Правила приема на обучение по программам дошкольного образования в 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №147»;  

- Правила внутреннего распорядка обучающихся Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

- Правила внутреннего трудового распорядка Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

- Положение об использовании электронной подписи для электронного 

документооборота в Муниципальном бюджетном  дошкольном образовательном 

учреждении «Детский сад №147»; 

_ Положение об использовании персональных данных Муниципальным 

бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад №147»; 

- Положение об ответственных за размещение информации на официальном сайте 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №147»; 

- Положение о приеме обучающихся Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №147»; 

- Положение о режиме занятий обучающихся Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №147»; 

- Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся 

(воспитанников) Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №147»; 

- Порядок оформления, возникновения, приостановления и прекращения 

отношений между Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным 

учреждением «Детский сад №147» и родителями (законными представителями) 

обучающихся; 

- Положение по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №147»; 

- Рабочая программа воспитания (с учетом мнения советов) Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №147»; 

-Учебный план по реализуемой образовательной программе в Муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №147»; 



-Календарный учебный график по реализуемой образовательной программе 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №147»; 

- Порядок оказания платных образовательных услуг в Муниципальном бюджетном  

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №147»;  

- Положение об организации питания обучающихся и работников в 

Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский 

сад №147»;  

- Положение об официальном сайте Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

- Положение об общем собрании работников Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

- Положение о педсовете Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

- Положение о совете родителей Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

- Положение о языке обучающихся Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

 

2. Утвердить дополнительные общеразвивающие программы: 

 дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности «Развивайка»; 

 дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности «Песочная фея»; 

 дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности «Умники и умницы»; 

 дополнительная общеразвивающая программа художественной 

направленности «Творческая мастерская»; 

 дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности «Шахматы»; 

 дополнительная общеразвивающая программа художественной 

направленности «Хореография»; 

 дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности «Шашки»; 

 

3. Всем работникам МБДОУ № 147 руководствоваться в своих действиях 

утвержденными документами. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Заведующий                                         _____________________  Н.А. Лебедева 



ПРИНЯТО 

Общим собранием работников 

МБДОУ № 147 

Протокол № 2 от 27.09.2024 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом заведующего МБДОУ № 147 

От 30.09.2024 № 70 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

Положение 

 об использовании простой электронной подписи      

для электронного документооборота 

в МБДОУ № 147 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



1. Общие положения 

Настоящее Положение об использовании простой электронной подписи для внутреннего 

электронного документооборота в МБДОУ № 147 (далее - Положение) является локальным 

нормативным актом муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 147» (далее – МБДОУ № 147) и определяет порядок и условия 

работы сотрудников с электронными документами в Информационной Систем (далее - ИС), 

непосредственно связанными с их трудовой деятельностью, с применением простой 

электронной подписи (далее - ПЭП). 

Настоящее положение регулирует принципы использования простой электронной 

подписи в МБДОУ № 147 в соответствии со ст.4 Федерального закона от 06.04.2011 №63-ФЗ 

«Об электронной подписи». 

Участниками электронного взаимодействия на условиях, определенных настоящим 

Положением, являются сотрудники МБДОУ № 147, подписавшие Уведомление об 

ознакомлении с Положением. Образец Уведомления приведен в Приложении № 1 к 

настоящему Положению. Подписание сотрудником Учреждения Уведомления равнозначно 

присоединению к соглашению об участии во внутреннем электронном документообороте с 

использованием ПЭП на условиях настоящего Положения в соответствии со ст. 428 

Гражданского кодекса РФ ("Договор присоединения"). 

Для подписания электронных документов используется простая электронная подпись - 

информация в электронной форме, которая присоединена к другой информации в 

электронной форме (подписываемой информации, документу в электронном виде) или иным 

образом связанная с такой информацией, и которая используется для определения лица, 

подписывающего информацию. 

Изготовление (генерацию) сертификатов для ПЭП осуществляет ответственный за 

генерацию ПЭП, назначенный приказом заведующего. 

Срок действия сертификата определяется программными средствами генерации 

сертификата. 

 

2. Права, обязанности и ответственность использования электронной подписи 

Сотрудник, использующий ПЭП обязан: 

вести обработку документов на сайте Госвеб в соответствии со своими должностными 

обязанностями; 

принимать все возможные меры для предотвращения несанкционированного использования 

электронной подписи; 

ни при каких условиях не передавать электронную подпись другим лицам; 

 

 



3. Заключительные положения 

Настоящее Положение вступает в силу с даты утверждения. Текст Положения 

размещается в ИС. 

Документы, созданные в электронном виде и подписанные ПЭП в соответствии с 

настоящим Положением, признаются юридически значимыми с даты утверждения Положения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  

к Положению об использовании простой  

электронной подписи для внутреннего  

электронного документооборота  

в МБДОУ  147 

 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

 

именуемый в дальнейшем "Работник", настоящим подтверждает, что ознакомился и согласен с 

Положением об использовании простой электронной подписи для внутреннего электронного 

документооборота в МБДОУ № 147, а именно: Работник признает равнозначность своей простой 

электронной подписи (далее - ПЭП) собственноручной подписи на бумажном носителе и заявляет 

о присоединении к соглашению об участии во внутреннем электронном документообороте с 

использованием ПЭП на условиях Положения об использовании простой электронной подписи 

для внутреннего электронного документооборота в МБДОУ № 147 в соответствии со ст. 428 

Гражданского кодекса РФ ("Договор присоединения") с «____» ______________202__года. 

 

 

 

 

 

_____________                                                                          _________________________ 
       (Дата)                                                                                                                   (Подпись работника) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Положение
	об использовании простой электронной подписи
	для электронного документооборота
	в МБДОУ № 147
	1. Общие положения
	2. Права, обязанности и ответственность использования электронной подписи
	3. Заключительные положения


		2024-10-03T16:46:53+0300
	Лебедева Надежда Алексеевна 




